* §. 3. n. 19
& seqq

la-

* § 30. 36

latis de dominio, de consensu, de necessitate legibus ita quemque in suis possessionibus tueretur, & ab aliorum injusta defendit occupatione, ut secluso omni alio habere liceat: quod est verè, & cum effectu publico proprium esse. hoc sensu proprietates quasque princeps ab alterius distinguit. Sed & quatenus rebus liceat communiter uti ab ejusdem permissione pendet, & jure quod in res habet *: potest enim vel minima quædam non curare, quædam in medio relinquere, quædam auferenda egenti concedere, quædam alienatione per consensum eximere, quæ positæ proprietati limitationes sunt. Atque eatenus de furto lex civilis est, dum ea definit quid sit furtum, quæ sit res aliena, quid contrectare rem alienam. Neque tamen per legem civilem jus naturæ mutatur quod pacem suadet seu jubet mavis, furta prohibet: juri autem materia subtrahitur, cum actio jam non sit furtum ubi res non aliena, manente legi naturali sua virtute & applicatione ubi est furtum, ita ut interposita definitione qui contra admiserit, etiam adversus naturalem & divinam peccat eam, quæ alienum invadere, furari prohibet. Idem in similibus. Idem in contractibus, in pactis servandis, quis consensus legitimus, quis sufficiens, quod pactum obligans. Neque contra legem peccat naturalem qui pacta, contractus lege civili prohibitos non servet, vel qui teneri existiisse, vel obligatum esse neget. Lex naturalis quidem pacta servari dicitur, eaque cum signis, tum verbis introduci, sed voluntatem animi significantibus, sufficientibus, non levibus, temerariis, inconsideratis; at quæ qualia reputanda signa, vel verba sint, non determinat: Princeps igitur judi-

2.

3.

judicium suum interponit, quæ verba, quæ signa sufficientia, eodem judicio suo definit, rem incertam prius certam facit. Inde scrupulosa apud Romanos stipulationum solennitas. Lex naturalis non mutatur; explicatur. Quod dubium in ea, vel obscurius dictum, clarius, apertius dicitur. Quid si minorum ætate in contractibus levitatem quis ultra tempus nunc definitum præsumat? dicendum est principis ejus rei summum esse arbitrium. Inde justa Senatus Consulti Velleiani dispositio, & authenticæ, *si qua mulier* crediti instrumento proprio viro subscripserit, & quæ plura in legibus civilibus Romanis reperias. Peccat tamen qui lege per dolum abutitur. Idem quod de contractibus, de juramentis etiam, & absolutione ab iis dicendum, ex imperii jure, & domini eminentis, cum in personam jurantem, vel cui juratum sit, tum in rem ipsam, vel actum juramento promissum. Sic & contra naturalem non peccat, qui ex nudo pacto dominium transiisse neget. Inde interposito pacto, quamvis dominia naturaliter transeant, fit nonnunquam ut civiliter is effectus non nisi per traditionem habeatur. Sed & quæ fit traditio legitima princeps lege lata definit. Idem de possessione: Unde & justa proprietatum per præscriptionem alienatio, etiam ex mala fide, quod ad juris externi magis quam interni speciem referunt *: respectu occupatoris puta, est enim conditio magis proprietati ab imperante posita, quam ponere in jure est ejusdem imperantis; ita peccat adversus legem naturalem qui in mala fide, rem possidens alienam hoc agat ut acquirat, quamvis tutus civiliter longissimi temporis possessione, quæ exceptionem parit

L

præ-

* §. 29. n. 7.

præscriptionis adversus veterem dominum :
 sin fraus omnis absit , naturaliter derelictio
 præsumitur , neque rei alienæ conscientia do-
 minii acquisitionem impedit. Igitur cum quid
 meum , quid tuum esset , non sufficientur nec
 efficaciter lex naturalis definierit , & constitu-
 tum de eo Christus se judicem neget , definitio
 ejus ex lege civili petenda fuit. Ad hanc au-
 tem in contractibus , & alienationibus res-
 pectum habuisse in dubio semper contrahentes
 præsumuntur , nisi extra territorium consiste-
 rent.

§. XXXVI. *Et ipsa dominia propria habet.]*

Primo patrimonialia , quæ non jure regni pos-
 sidet sed aliunde quæsitivæ item regna dona-
 tione vel testamento non solum , sed & armis
 quæsitæ , quæ & ipsa patrimonialia , quatenus
 infra dicitur *. Jure regni loca in territorio
 inculta , vacua , *res non possessæ* , & quæ nullius ,
 essent : etenim cum occupandi juri quod ante
 imperia singulis esset * , quivis inuito pacto in
 gratiam unius principis renunciaverit , & ipse
 quia non renuntiavit jus naturæ retinuerit * ,
 sequitur , cum occupare nemine adversante
 potuit , occupabilia omnia quæ non occupata ,
 non possessa nec ab singulis nec communiter ab
 omnibus , vacua , inculta , nullius , universa oc-
 cupasse : Quæ publica id est populi , non om-
 nis , hoc est gentium , (eo enim sensu *publici*
 vox minus propria accipitur) sed alicujus hoc
 est propria imperantis dicuntur. Quod ad *res*
communiter possessas non eadem videtur ratio
 esse : puto enim statim hic cum imperio in sin-
 gulis non tantum occupandi jus cessasse secun-
 dum ea quæ supra diximus * , sed in imperan-
 te pariter : res autem communiter possessas
 ejusdem

* §. 98. n. 1,
 2.

* *Secund.* §. 3
 n. 19, 20.

* §. 17.

* §. 3. n. 19

I.

2.

3.

4.

ejusdem juris ac conditionis mansisse cum iis
 quæ a singulis privatis jure proprio possideren-
 tur, communes nempe, ut aliæ singulorum:
 talis enim communio est respectu commu-
 nium, qualis proprietas respectu possessionum
 singularum est, eoque sensu ipsa communio pro-
 prietas quædam: Quare ut instituto imperio
 nec hi jus proprietatis *, ita nec omnes jus
 communionis abdicative in principem tran-
 stulere; sic autem transtulere, ut rei particu-
 laris jus & proprietatis particularis penes singu-
 los, communiter possessorum jus commune
 penes omnes, hoc est multitudinem esset, in
 ipsas manente communes ut in particulares,
 imperii & domini eminentis jure *, cujus * §. 30. n. 6
 ea in utriusque speciei fit efficacia, (quatenus
 ad imperium, & usum, & utilitatem Reipu-
 blicæ expedire ipsi videretur) ut usum etiam
 earum rerum naturaliter competentem tollere
 possit, ipsis rebus, sublato usu, quasi ad pu-
 blicarum conditionem reductis. Si rerum, seu
 possessionum ususfructus a populo initio regi
 rem familiarem assignetur, conditio hæc erit
 juri suo posita, vel facultas, quæ ex natura im-
 perii in res competeat, non plene data, seu
 5. aliter concessa. Montium igitur, & sylvarum
 & rerum omnium a privatis singulis non pos-
 sessorum, vel non distributarum usus naturali-
 ter ex jure communi cuivis è populo patebat,
 ut feras capere ex iis *, & ligna & glandes * §. 3. n. 24.
 colligere liceret: At postquam Principi jus
 in res datum statui libertati naturali lex potuit,
 quâ vel tollere eam, vel limitare potuit. Flu-
 mina quatenus distributa privatis non essent,
 communia omnibus manere: Piscatio ad mo-
 dum venationis in montibus, sylvis, naturali-
 ter

ter singulis licita inter jura regni relata est, nec subjectis licita nisi permisso principis, cum ita expedire reipublicæ videretur. De navigatione, & transitu infra dicitur *. Aqua profluens patere omnibus debet, ut bibere in eo, & aquam haurire, aliamve utilitatem, si qua similis sit, innoxiam ex eo trahere nullus prohiberi possit, dum hic respublica non patiatur. Quod idem de auri, argenti, & aliorum metallorum fodinis dicendum, quas effodere singulis jus fuit: adde quæ sub terris latent venas, saltem quæ sub instituto imperio non apparuere, pro communiter possessis non habendas, itaque sub generali etiam occupatione principi cessisse *. Quo jure & thesaurum, bona ejecta, naufraga, postquam jam recipiendi absit animus, caduca, vacantia, & alluviones censeo. Sed hæc omnia minus dubiè propria imperantis populi vel principis dicentur, si non familiæ segreges, quibus singulæ jam possessiones aliquæ essent, imperantem instituerint, sed vel populus liber, vel sub imperante novas forte sibi quærens sedes, terram per universitatem occupaverit, quippe quæ ita occupata, cum populi persona non esset, imperanti cedunt. Mare cum jure aliquo privatis non cesserit, nec tamen inter res vacuas, non possessas fuerit, ut flumina commune manfit. Sed, ut sol, aër, ita nec proprium principis fieri posse, respectu principis & populi alterius, enixè propugnatum est; Contra quam alii affirmativam amplexi iis principiis quæ ex doctissimo Seldeno discas *: sic enim tenent, Mare sub generalissima totius universi donatione comprehensum *Adamo* primum, post diluvium *Noacho* cessisse, proindeque venire in distributionem expressam seu concessionem potuisse, & ve-

* n. 15. *hie.** *sup.* n. 2.* *Mar. claus.*

venisse in vetustissimas distributiones inter Noachi filios, & terra sancta divisionem ab ipso numine factam, deinceps & alteram ab Josua institutam, plurimis scripturæ locis ei faventibus, tantum absit ut jus divinum dominio maris refragari vel contradicere videatur. Igitur repugnare ei *lex naturalis* non potest cum lege divina positiva permissum sit, utraque enim lex divina est quæ pugnantiam habere inter se non possunt, ut male fieri iudicio rationis dici nequeat, quod legi positivæ congruit. Neutra quod prohibitum est, permissum dispositioni humanæ videri debet, & in facultate esse naturali. Unde proprium fieri alterius principis vel per *occupationem*, (modo quo de rebus communibus supra dictum *) * §. 3. n. 19.

& per *conventiones* inter gentes tacitas & ex- 20.21.

10. pressas, facta inter ipsos *divisione*, potest. Quam sententiam & recepta omnibus gentibus

11. *praxis* probavit: sed quæ contradictores viros magni nominis habet. Sunt enim quæ obji-

ciunt argumenta ex natura maris: quasi quæ *occupationi* repugnet, quod fluxilis, interminabilis, & vasta nimis. frustra enim divisio, si occupari res divisa nequeat. Sed quarum *prima* ratio si valet, eodem argumento sequeretur & flumina propria fieri principum non posse, quorum adeo natura fluxilis est & in momenta mutatur, ut cum eo collatum mare stabile & immotum dicatur: propria tamen fieri eorum, quorum interfluunt fines, jus apud omnes est: quod idem de freto, de sinu, & mari interiore dicendum, nam & hæc aquæ fluxiles sunt, propriæ tamen fiunt: sed & eandem navem Jctus appellat, cujus ne prioris substantiæ particula restat *: quin & aërem * §. 42. fin.

conterminum, cujus fluidior multo quam maris est natura, ab eo possideri qui fundi vel ædium est dominus, notissimæ in jure servitutes de ædibus non altius tollendis, de luminibus non officiendis, & prospectu, & aliæ probant: unde cœli dominum, quem soli dicimus. Sed 12. nec rem *interminabilem* mare esse, quia liquidum, & terra forte majus, sacratissima ipsius Dei *, & Regum sapientissimi * effata probant: quin ut ripæ fluminum, sic littora maris termini non sint, nulla probabilis ratio suadet; nam & ICti littus appellant quousque, fluctus a mari pervenit *; & minus corpus æque majoris quo continetur terminus, atque majus minoris contenti censeretur debet: habet & scopulos mare, montes, insulas, & similia quæ fines regant, unde & nomina maribus: & gradibus distingui notissimum hodie; & terminis usus gentium probat: unde & finium regundorum agi posse ICti docuere. Ex *ma-* 13. *gnitudine* nimia domini incapax mare esse qui obtendunt, si *universum* intelligant, recte quidem; nam & parte forte non exigua ignotum est, in ignorata autem non cadit dominium: sed & qua notum est ab uno homine vel populo difficulter occupari nihil quidem singulare est, sed cum terra commune habet; ratio autem ab impotentia hominis vel populi, non à maris natura inoccupabili petenda. At *pro partibus* occupari, etiam præcipuis, maximis, non minimis, & totum a diversis & pluribus, qua notum, itidem cum terra commune habere, nil video quod veter. Ratione territorii adjacentis in proximo ut è terra navigantes cogi possint, & in freto, & sinu, & mari interiore populi alicujus terris con-

* Job 38.10

* Prov. 8.29.

* L. 95. L.

112. D. V. S.

§. 3. D. R. D.

concluso (ut in flumine) dominium etiam ac imperium agnoscunt ii *, qui generaliter op- * *Vid. Groi. Jnr. Bell.*
 pugnant: Ita distinctè Vir doctissimus in *Mari libero* * adversus causam specialiter Lusitano- * *Cap. 5. p. 35*
 rum, non de sinu, non freto, non mari interiori, sed de Oceano quærit, qua immensum, infinitum, rerum parentem, cœli conterminum antiquitas vocat, & ipse *ibidem* partem maris (quod nos etiam ad maximam extendimus) propriam uni, vel pluribus fieri populis posse aperte concedit: maxime dum *alsibi* * * *Jnr. Bell. 2. c. 3. n. 10.*
 quod occupatum mare (quo sensu dixerat, id est in partibus) non sit, aut occupari non potuit, non ex ratione naturali sed ex instituto tenet provenisse, quod mutari posse nec ipse nec ullus diffitebitur. Quod occupatum universum vel ex consensu tacito, vel expresso per divisionem inter principes non sit, factum, seu mavis non-factum probat, jus seu facultatem non improbat, nec ipsius maris naturam mutat. Neque spectat huc quæstio de modo occupationis, ejusque continuandæ ratio *.

14. Qui *usum* vel partis vel totius communem esse volunt, eo quod omnibus sufficiat, & haberi sine alicujus deterimento possit, proindeque nec eandem quæ in aliis rebus distinguendi dominii necessitatem esse, proprietatem argumentò, concessit utcumque, nil magis impediunt, quam lumen meum, quod & aliis sufficit & à pluribus sine meo deterimento haberi potest, & fundum meum qui iter omnibus debet, efficiunt non meum esse: sed & multa rectè fieri, ad quæ rectè faciendâ non necessitas requiritur, dum in jure sit agentis, nemini non notissimum esse debet. Verum an usus debeat in spiciendum:

certe negatum quale diximus, in partibus etiam, insignem inhumanitatis esse speciem, nemo discretus dubitat: & inter rectæ rationis dictamina seu naturæ leges ea censetur, quæ æqualitatem servare in earum rerum usu jubet quæ sufficere omnibus sine alicujus deterimento possint, cum eripiendo aliis incommodi, nobis non magis commodi sumus: unde & altera naturæ lex, quæ prohibet incommodum aliis esse, ne si qui superflua velit aliis belli materiem suscitet; cui & lex de societate & pace colenda adversatur. Patere igitur navigantibus, & commercio debet, ut facultatem ex jure præciso domini ea ex naturæ legibus moderatio temperet, maxime in necessitatis casu: hoc est quod doctissime Grotius propugnavit, quibusvis ad quosvis liberam navigationem, & mercaturam esse; adde nullo etiam navigantibus onere imposito ex sola domini causa, quamvis rectè ex alia, sed moderato, liceat; præstitâ, si noxa metuatur, quæ dominum securum reddat cautione: itaque foederibus moderatum inter populos ad alterius territoria, portusve (qui territorii seu continentis pars dicuntur, & publici) accessum legimus: Sed quæ in mari nihil speciale, cum & terra, quæ tamen propria est, peregrinantibus & transire volentibus usum similem debeat. de flumine supra dictum *. Sic lex naturalis jus principum naturale limitat. jure enim naturali præciso, si nihil concurrat, pati invitus nemo cogitur alium possessiones suas ingredi. Igitur & quæ innoxia sit utilitas ipse princeps judicabit: si juste metuat, merito petenti non concedet, cujus interiora conspiciere non datur; at qui petit ani-

mi

* n. 6.

mi sibi & propositi recti conscius vindicare de bitum sibi naturæ lege non prohibetur. Itaque bellum utrinque iustum erit. De cætero maris usu, piscatione, gemmarum, concharum collectione, ea potest consideratio esse, quod domini possit commodis detrahere, & proprietas deterior fieri, quomodo fodinæ, si efodere promiscuè & sine discrimine cunctis li-

16. ceret: Sed & impeditum hunc usum qui putet molestum sibi, vel commodis onerosum, vel subsistentiæ suæ & subjectorum necessarium, ut præstare iis quam debet salutem, finemve attingere delati sibi imperii non possit, repetere jus pristinum quasi in res non distributas vel non concessas, non prohibetur; dum stare in casu necessitatis ne pacto quidem suo quisquam tenetur, quo consensisse adversus propriam sui conservationem comperitur * : re-
* *Supra* §. 34
n. 22. 23.
26. n. 89

17. petendo igitur jus, officium suum exequetur, absit ut male quicquam admiserit. Omnem si maris usum promiscuum concedamus, vix est

18. ut nocere nudum proprietatis nomen possit, vel contradictorem qui proprium dicit sibi nisi ab gloriam quisquam reperturus sit. Qui autem non consenserunt dominio jus naturale ut in rem non distributam, communem, retinent: at minime consensisse censendi sunt qui facto aliquo contrarium testati sint; unde rem iis vindicare licet per media cuncta quæ natu-

19. ra monstrat. Quæ *extra territorium* loca incul- ta adhuc sunt, si jussu, mandato, vel auctori- tate principis occupentur, principis fiunt: si à privatis, proprium hi sibi regnum constituunt, secundum ea quæ supra dicta*.

§. XXXVII. *Jurisdictionem habet omnimo-
 1. dam.] In jurisdictione tota vis coactiva est, in*

qua splendor præcipuus, & virtus majestatis, & legis consistit *: ita conjuncta cum jurisdictione lex, *virtus armata* dicitur. Tolle jurisdictionem à Majestate, justitiam sustuleris, & punitionem (cum jus omne tollas in personam) & cum eo obedientiam, & pacem, & securitatem, quæ finis est imperii & officium imperantis, omnia erunt inordinata, & res delapsæ ad primævum naturæ statum, confusaque turba, nemo ubi audit neminem: Quare & in statum se naturalem restituit, & injuriis se exponit, qui jurisdictioni se subtrahit, dum defensionem, & quæ per eam est, paci ac securitati publicæ eo facto renunciat. Jurisdictio imperanti data & simul judicandi jus translatum judicandi jure de propriis negotiis singulis in naturæ statu competente. Virtus autem jurisdictionis non in judicio solo seu judicandi potestate nuda, sed in *executione* consistit: separari igitur executio ab judicio nequit, ne illud forium sit judicium, & tota jurisdictione destituatur, qui effectu destituitur. frustra judicat cui judicata non licet exequi. hinc non sententiâ, sed executione judicium finiri vulgo traditum est. Marta executionem partem causæ potissimam dixit. & Dan. Mollerus sententiam sine executione campanam sine pistillo vocat, quasi mutam, mortuam. optime And. Gail. executionem id esse, quod extremum in jurisdictione est, Omnimoda igitur Jurisdictio causæ cognitionem, definitionem, executionem complectitur: Personas item, res, territorium, causas, actiones. Ad personas exteras non extenditur: quo argumento & Legati admissi jurisdictione eximuntur ejus ad quem admissi *, quia cum domini personam representent,

* §. 51. fin.

sent, consistere extra territorium intelliguntur. Sic nec socius in socii subditum jurisdictionem habet, licet non pari conditione socientur *. Nec in æquales, vel qui æque sit summus: Unde quæstio, de regni successione

* §. 23. n. 1.

5. si disceptetur, quasi iudex sit futurus. His solis exceptis, qui in territorio reperiuntur hoc ipso subjecti jurisdictioni & imperio imperantis fiunt *. Quatenus in personas, causas,

* §. 31. n. 1.

& actiones sacras seu ecclesiasticas summi imperantis jurisdictioni extendatur, suo loco di-

6. cetur. Si inter imperii partes controversiæ oriuntur, coram principe non secus atque privati sunt *, ipse igitur sententiâ suâ compescit, moderatur, comminuit. Si inter fœderatos,

* Vide l. 16.

D. V. S. L.

15. ad SC

Maced. l. 1.

7. cogendi, coercendi, vel juris sui vindicandi læso jus est ut singulis in naturæ statu, nisi aliud pacto convenerit *. imprimis enim lex fœde-

§. 4. d. adlit. edict.

* §. 50. n. 3.

8. ris inspicienda. Jus vero per se, vel per alios dicit: priore modo, erectis etiam tribunalibus & postquam causas ordinarius cognoscere cœpit, avocationis jure quod magistri appellant, vel motu proprio, vel a parte aditus: solvitur enim iudicium vetante eo qui iudicare jusserat *. Cum enim totam jurisdictionem

* L. Judic.

ff. d. jud.

illis adimere possit, multo magis ejus partem

9. potest. Sententia jus inter partes facit: non ipsi principi ut sequi eandem in negotio simili teneatur, si altera æquior ipsi visa fuerit, quippe non jure constituto civili, sed naturali, id est, sola æquitate regatur. Sic nec iudici, qui secundum leges, non sententiam erroneam iudicare debet. Ita ab institutione iudicii iudicandi est facultas, ab exercitio pertinentia

10.

utriusque & quæ consecraria sunt, sub iudicialium nomine; quamquam & quorundam ante

insti-

instituta judicia, ut productionis testium, dictionis testimonii, extrajudicialis fuisset usus.

- Modus in naturæ statu consequendi suum, etiam per arbitros judicatum, nisi ultro monitus debitor præstaret, *vis erat* *, qua vel res ipsas vel tantundem, vel plus etiam jus erat capere, sub restituendi superflui obligatione. Naturaliter juris sui quisquis privatus vindex ^{12.} est. reedit autem jus naturale ubi judicia cessant: Unde repressaliarum seu pignorationis jus inter diversos populos, de quo alibi mentio fuit *. ^{13.}

* §. 30. n. 12.

§. XXXVIII. *Provocationi nulli obnoxiam.*]

- Suprema cum sit, ulterior provocatio non datur *: unde summa dicitur, & decretoria, quod superiore infirmari nequeat: quamquam vero appellationis ab ipso Imperatore malè informato ad melius informandum exempla non desunt. Sed & ad Majestatis hanc partem pertinet quod ipsa appellationibus modum statuit, gradusque determinat: quod & circa ^{2.} sacra obtinet *. Commune autem inter plures ex pacto esse appellationis iudicium, jus ^{3.} supremæ cognitionis non minuit.

* §. 67. n. 4.

§. XXXIX. *Mali vindex, idem severus.*]

Severum oppositum benigno appello, qui à ^{1.} juris puncto non recedit, non qui crudelis sit. De imperatore Apostolus. *Non frustra gerit gladium, vindex ei, qui quod malum est, fecerit.* Poenæ jus non est singulis, neutro nec naturæ nec zeli jure: illud juris sui vindicandi, vel afferendæ securitatis suæ facultas, quæ in bellum privatum incidit, quam etiam vindictam privatam appellavimus; hoc mera & seditiosa fictio est, quæ fundamentum in autoritate sacra non habet. Est poenæ jus solius imperan-

rantis in proprios subjectos ex juris naturalis facta per singulos reuincatione: Renunciatio enim & singulorum respectu negationem seu privationem maioris juris resistendi naturalis probat & patientiam imponit, & imperanti jus plenum non impeditum relinquit, ut uti quibusvis mediis valeat quæ suæ, civitatis, singulorum securitati serviant *: inter hæc pœnæ jus est, lege prius posita. Sed & cum ad defensionem, quietem, securitatem Civitatis spectet internam, ad officium quoque pertinere imperantis debet, ut malefici pœnis coërceantur, boni adversus injurias defendantur, dum ita pœnam temperet, ut correctioni sit reo, exemplo aliis, (quos obiter pœnarum fines observa) non ut nuda dolentis animi sit exsatiatio, quæ bonum futurum non habeat, vel immanis sævitix species qua impingere adversus legem naturalem possit. Vanum imperium sine plectendi jure est: Convenit quod Pontifex dixit, *ideo se legem ferre, ut quos virtutis amor à vitio non retrahit, eos disciplina rigor coerceat.* Hinc legis partem alteram pœnalem esse volunt, non prohibitoriam unam aut distributivam tantum. Legum præcepta facilè transiliunt, qui commodum inde sperant. singulis itaque apposita talis pœnæ proportio sit, ut qui violent, malum majus ex pœna metuant, quam ex facto malo bonum sperant, dum si pœnâ bonum ex facto malo præponderet, quisquis appetitum sequetur, nec pœnæ nomen mereatur, beneficium rectius dicatur. Ad fines autem attemperetur, ne justo durior dicatur si haberi levioe finis possit *. Imprimis autem circa proportionem reipublicæ utilitas spectetur, ex

* Vide hæc §. 17. n. 1.

* Vid. optimè Marcian L. 7. d. pœn.

caque

eaque temperandæ poenæ jus & arbitrium. Per naturam enim definitæ poenæ universaliter non sunt; nec per legem Hebræis datam, quæ ut ei populo civilis, cum alia non esset, ita ad reipublicæ statum, & populi genium accommodata, & particularis, unde legem alteri populo, seu necessitatem non ponit *. Pars legis poenalis magistratui exigendæ poenæ non jus solum dat, sed & obligationem imponit, nisi ipse velit in culpa esse. Delinquentes ad deferendum se non obligat, quare qui poenæ severitatem quoquo modo, etiam facti negatione declinat, obligationem nullam violat. Extra delinquentes extendi vix est ut poena directe queat, quamvis redundare ad alios indirecte: Quid si patris necem vindicaturum filium in majestatem suam princeps justò suspicietur? tollere è civitate non poenæ jure, sed cautionis recte poterit *. Soluta poena civili manere divinam ex eo probatur, quod obligatione adeoque & violatione legis civilis sublata, naturalis manet (ex pacto violato) quæ à Deo est, quare tollere eam ejusve obligationem quoquo modo potestas civilis nequit: a simili enim quomodo privati injuria remissione vel solutione tollitur, manente reo civili vindicta * ex transgressione legis & ejus latoris contemptu cui obedientiam debebat, sic & soluta poena civili vindicare Deus injuriam sibi factam potest, utrique & magistratui & Deo injuria datur, neque poena redimendæ libertatis peccandi est præteritum. Quid si lex scripta civilis sit quæ matrimonium, vel uxorem, vel adulterium non nisi post copulam carnalem admittat, ante stupri poenam imponat, vel aliam adulterio

* Adde §.
40. n. 2. 3.

* §. 31. n. 2

* §. 40. fin.

5.

6.

7.

ex-

exceptionem permissivam adjiciat? Ego puto adulterium coram Deo esse ex violata naturæ lege, quæ consensu perfici matrimonia dicitur, ut in contractibus solet: in foro civili non esse, nec adulterii pœnam, quippe quatenus lex civilis fit, sed qua tamen lege efficere summa potestas non potest, ut exemptus reus pœnâ sit debita ex admissio contra naturæ legem, cujus ipsa minister, non arbiter, nec supra eandem sit legem, ut tollere obligationem ejus & efficaciam possit. Quid si lex civilis homicidio exceptionem adjiciat, ut qui in terminis sit exceptionis pro homicida non habeatur? respondendum præsumptionem justitiæ esse pro exceptione, quippe quæ præsumptio actiones principum semper comitetur, ne malitia præsumatur, igitur qui justam exceptionem putet, quæ fundamentum in lege naturæ habeat, secutus eam non peccat, jus naturale exercet, quod liberum lex civilis permittit: qui injustam, secutus nihilominus, homicidii crimen coram Deo, nec pœnam evitabit: licet enim interpres summa potestas legis sit naturalis, non tamen interpres supra Deum ejusdemque legis autorem *, & propriæ * §. 92. cujusque conscientiæ dictamen * esse debet, * §. 5. n. 4. §. sic ut obligationem tollere & efficaciam possit §. 34. n. 1. §. quam legislator summus ei dederat, cuique 93. sententiam dare legi jus est majore cum efficacia: homicidium quoad effectus civiles non

8. erit. Quid si è converso lex civilis homicidam appellet vel committi etiam homicidium dicitur, ubi naturalis exceptionem tribuit? dicendum, qui admiserit coram Deo non homicidii, sed inobedientiæ reum videri: ut si quis cum telo ambulet, quod in lege Cornelia est:

est: si cui vis inferatur lex patientiam jubeat.

De actionibus internis supra dictum, eas extra

* §. 33. §. 67. imperium humanum esse *, quod exemptio-

n. 6.

* Vid. Bodin.

lib. 4. p. 734.

nem a pœna supponit *: adde cum per nudum animi motum nemini læsio detur, sic nullius interesse ob eandem rem quempiam puniri.

Adde & extra pœnam esse quæ extra publicas

* §. 69. n. 9.

fin.

sunt tabulas *, ut ira, odium, avaritia, in-

vidia, superbia, ingratitude, & quæ plures legibus naturalibus, iisque scriptis in Evan-

gelio prohibita, soli Deo vindicta, legum observatione pudori singulorum & conscien-

tiæ commissa. Princeps solutus legibus qua-

rum ipse autor est, quod publicum in pœna est juris positivi est, quo sensu verissime dic-

* §. 68. n. 14.

Vid. Dd. ad

L. 31. ff. d.

LL.

* Grot. Jur.

Bell. 2. c. 5. n.

19. Trentac. I.

2. esol. I. Vinn.

qu. select. I.

9. n. 1.

actus contra leges nullus sit *.

§. XL. *Idem benignus.*] Damnatos pœnâ eximit Principalis clementia, quâ re accede-

re ad Deos proxime perhibentur, cum dam-

natis salutem restituant. Ejus autem solius faciendæ gratiæ jus est, quem penes summum

consistit imperium, qui legum civilium moderato-

rum est, & vitæ necisque arbiter, qui tollere eandem legem & ejus effectum, in certa

persona, potest. de Principe Romano scripsit Livius, *Illic gratiæ locum esse, esse beneficio, & irasci, & ignoscere posse regem.* Sic & restituere quo ad effectus civiles, sed quæ læsa

* DD. ad L.

3. C. d. gener.

abolit.

* Gen. 9. 6.

apud viros graves manet *. Non peccat igitur qui jure suo utitur. Casus difficilis est in effuso temere sanguine humano propter oraculi divini auctoritatem *: Idem si quæ alia probentur crimina adversus legem divinam pœ-

nalem in vim præcepti perpetui scriptam, cujus

6.

10.

11.

1.

2.

cujus non arbiter sed subjectus erit, nisi circumstantiæ juris rigorem temperent, vel à pœna ordinaria liberent, vel delictum sit cujus severius supplicium boni publici ratio non admittat, ut si non emendatio seu correctio sed malum majus inde sequuturum sit *, vel res publica ingens damnum passura: nam & his casibus dici de lege pœnali divina recte puto, quod de lege civili & naturali verissime dictum, *habere pœnas dependentiam ab connexionè finium*. neque enim ad hoc sunt pœnæ ut per eas respublica patiatur, periclitetur,

4. evertatur, sed vero salvetur *. Licet autem * §. 29. n. 2. 3.

& pœnis ecclesiasticis juris positivi ignoscere, quod alibi dictum *. At parcè ubique indulgenda gratia, ne impunitatis spes homines ad crimina audaciores reddat. Notum est illud, * 26. n. 9. §. 68. n. 10.

5. *Impunitatis spes, impietatis parens est*. Post mortem factæ restitutionis illustre exemplum in Lolliæ cernimus, cujus iniquè sententiam passæ cineres reportari, sepulchrumque extrui Nero permisit, narrante Tacito. Idem aliis

6. contigit. Refer huc asylorum jura, quæ vim etiam publicam à reorum capitibus arcent. Adde conniventiam & tolerantiam, quæ juris rigorem temperent: Et quod Imperator in *Novell. Non eandem se in operibus, hoc est executione, quam literis, id est legibus subtilitatem servare* *.

7. De potestatibus inferioribus scriptum est, sententias mutare non posse (a) & juris regulis adstringi; quippe quas sub legibus, legumque ministris Princeps constituit. * Nov. 129. pr. Sozom. lib. 7. cap. 12. fin.

8. Repete & hic quod proximè dictum *, tollere Principem legis naturalis obligationem, atque adeo eximere reum per gratiam divino supplicio non posse: Adde, si æqualitatem

M

spectes,

spectes, nec injuriam privatam remittere, dum publica solius imperantis sit.

XLI. Dignitatum omnium fons est, & auctor.]

Vel eximium vel spectabile ante imperia in populo vel singulis erat nihil, vel consensu omnium uni vel principi vel concilio cessit. Subjectionis status non potest dignitatis esse, nisi permittente eo apud quem omnis est dignitas.

Quicquid igitur sub imperii statu eximium nunc aut spectabile in subjectis conspicitur, ab uno principe manavit: Ita Baldus, *A principe, tanquam à fonte, exeunt omnium dignitatum rivuli.* Et alius, *A principe profluunt omnes dignitates, tanquam à sole radii.* De Imperatore Seneca dixit, *Qualem quisquis sortem statumque habet, in manu mea positum est; quod cuiusque mortalium fortuna datum velit, meo ore pronunciat.* Hinc omnis quæ inter cives est inæqualitas, secus atque in naturæ statu*.

De ordine servando titulus in Cod. existat (a) Rationem adde, ut confusio vitetur; ac de honore & gloria certamen, quo nullum geri pertinacius videas.

§. XLII. Qui rempublicam administrant, jura majestatis exercent, Magistratus.] Micat inter omnes magistraturæ dignitas: unde ut cæteræ principis beneficio tanquam à fonte suo in subjectos emanat.

Adde autem rationi quæ ex origine deducitur omnium dignitatum, alteram hanc, quod naturaliter is ad quem cura pertinet totius, vice sua constituat qui partes regant. Adde officii sui præstandi molem sublevare eo modo quemque posse, quo rectius præstet. Taciti dictum est, *Principem sua scientia non posse cuncta complecti, nec unius mentem tantæ molis capacem esse.* His rationibus

* Introd. §. I

n. 5 & §. 3

n. 11.

2 Lib. 12 tit.

8 add. l. 1 d.

Consul. l. 1 d.

alb. scrib. l. 3

de tyron. Nov.

62 & infr. §.

47 fin.

- nibus magistratum creatio inter jura censetur quæ soli majestati competunt. Itaque eligit quibus quam aliis potius curandas partes mandet *; *executione*, & *exercitio*, potestatibus minoribus concessâ: at revocabiliter, etiam nulla addita causa, (dum a mero principis beneficio pendeant) & sub onere de exercitio respondendi; ne si juris alicujus exercitium irrevocabiliter concedamus, nec sub onere respondendi, ipsum potius *jus*, hoc est summam eatenus potestatem transfuisse videamur, quod inferius improbabimus *. Exercitii autem commissi respectu induisse magistratus personam principis dicuntur, cum fictione quadam principis in ipso repræsentante persona conspiciatur: Ipsi coram principe privati *, & inter se licet inæquales, æquales sunt omnes *. Quomodo inter principes nulla coram Deo inæqualitas. Creari necessitas publica coegit, vel quia rebus omnibus, cum bello tum pace exequendis, unus princeps non sufficeret, vel interesse omnibus ipse personaliter, vel per se expedire nolit, vel simpliciter quia committere alii placuit: ita tamen, ut ipsius partes in eodem negotio nihil magis, atque Dei in principis excludantur; quam enim functionem alii mandare potest, ipsum per se exercere concurrenter nihil impedit *, cum & revocare mandatam possit, ratione proxime consideratâ. Functiones largiri jure hæreditario, si intra terminos maneamus naturales, non potest qui ad vitam imperium tenet *, juris enim temporarii effectus nisi pariter temporarii esse non possunt. Status autem Democraticus perpetuus dicitur *: quod & in Aristocratico verum est. eadem navis manet licet

* §. 65 n. 4

* §. 98

* § 94 n. II

fin. * § 14 n. 7.

* *Confer* § 80 n. 5

* *sup. n. 3*

* § 10 n. 130

- * L. 76 d. jud. l. 10 §. 7. quib. mod. n. s. j. amitt. partes omnes mutentur *. Idem nunc populus est, qui ab hinc centum annis fuit, licet nemo superfit. Cui magistratus mandata est collatio, reipublicæ is ad eligendum eum qui sit dignus tenetur, si indignum, damnum sarcire quod per culpam suam respublica fecerit *. Alexii Comneni constitutio Imperatoria exstat, ne in pueros dignitates conferantur, nec in annis 20. minores, nisi ipsa imperatoria majestas eos honoraverit *.
- * Covar. c. peccatum p. 2 §. 7. infr. §. 81 fin. §. XLIII. *Ministros singulos, publicos.*] Singulos, ad differentiam: communicat enim potestatem suam vel singulis, vel junctum pluribus, ut uni. Patriæ suæ vel officii alicujus administratio nulli sine principali jussu vel beneficio permittitur *. Cui permessa administratio, cinguli sui seu loci servatorem constituendi licentiam non habet; quod & imperatoribus Romniis placuit, Hofdrunâ & Mesopotamiâ exceptis *. Qua parte quisquis præfectus, cum repræsentare personam principis, hoc est populi diximus, persona is *publica* dicitur; alio nomine *politica*, à naturali distincta. Sic personæ publicæ fuere LXX. Seniores, quos monente Jèthrò judiciis præfecit Moses *, ut in dijudicando populo ipsum principem sublevarent, principis autem nomine jus dicerent. Eodem sensu sacerdotes & ecclesiæ pastores publicos appellaveris *, electione non muneris emanatione, quod infra plenius. Item militiæ rectores. Adde qui in omni specie jussa sententiasque exequentur. Excellenter autem repræsentare principis personam Legati dicuntur, unde & ipsi *Excellentes*, quasi qui faciem & auctoritatem principis modo excellenti gestent: apposite de Legato Tul-
1.
2.
3.
4.
5.
- * Constitut. ejusd. Imp. I de atate in-eun-tium offi-cia.
- * L. ult. d. off. rect. prov. l. ult. C. d. crim. sacril.
- * Nov. 8 cap. 4. Nov. 17 cap. 10. Nov. 128 c. 20 Nov. 134 c. 1.
- * Exod. 18 17 seqq.
- * §. 65 n. 17. §. 67 n. 9.

Tullius, *Senatus faciem secum attulerat*, *authoritatem reipublicæ*. Unde & sanctimoniam iis, nihil secus atque ipsi principi, & naturalis ratio & consensus gentium defert*. Qui vero partem in republica repræsentativam, seu directivam, seu executivam non habent, personis publicis, in nostra materia, non accensemus: sunt enim publicæ alio sensu qui solam functionem ab autoritate publica habent, quomodo Notarios publicos dicimus.

* *Text. de jure Romano vid. L. ult. ff. d. legation. l. 7. d. vi publ.*

- §. XLIV. *Vel Collegia instituit.*] Publica,
1. quod partem in reipublicæ administratione, seu
 2. regimine publico faciant. Eaque ordinaria*, * §. 71 n. 10
vel extraordinaria. Ordinaria permanentia, vel certis temporibus indicta. Extraordinaria quæ tempora definita non habent, arbitrio a-
 3. tem principis indicuntur. Omnium hæc una natura est, ut congregati principem repræsentent (nisi forte ad consilium vocati) & unius personæ politicæ vicem sustineant, cujus una sit actio, unum judicium, quod majore parte
 4. concluditur: Ut tamen dissentientis, cujus non accessit consensus & judicium, nec actio, nec factum sit*, * §. 85. n. 8.
inde nec in mali vel debiti partem venire (si quod tale commissum vel contractum fuerit) qui dissensu suo impedire conclusionem nequiverit. Cogit & extra ordinem princeps invitos, & invitos resolvit*, * §. 71 n. 11
vel consummato, vel necdum cæpto, vel in medio relicto negotio; neque est qui summo imperanti legem statuatur cui expedire aliter visum fuerit: Privatum fit collegium, & privati manet poena, si consultare de rebus publicis perseveraverint, non excusandi à læsæ Majestatis
 6. crimine. Dum conveniendi de negotiis pu-
blicis

blicis in concilium inter jura sit Majestatis. Alio sensu publica dicuntur collegia, quod solam auctoritatem à potestate publica habent, quæ privatis accensemus*, ut de rebus privatorum, vel quod partem in reipublicæ administratione non faciant.

* §. 199.

§. XLV. *Cætera privata, licita vel illicita.*

Naturaliter seposita omni humana lege, coire hominibus privatis privata auctoritate, & pro arbitrio licere, naturalis libertas, & vel ipsa natura humana, qua appetens societatis simplicis*, probat, itaque licitæ ex naturali jure, etiam sub imperio, conventiones. Illicitæ ex prohibitione legis factæ. Prohibendi ratio ex institutæ conventionis fine, seu causa petita:

* §. 15 n. 8. 9.

ut si justa, honesta, probabilis sit, ex qua turbari pax publica nequeat, vel aliud inde damnum resp. persentire, prohiberi lege non soleant, nec ubi generalis est prohibitio*, à lege excipi. Sic non prohibitæ non tantum in nundinis, intemphis, locisque similibus, etiam frequenter & cum multitudine hominum congregationes, quas confusas appellare liceat: Sed nec quæ in formam corporis fiunt, artificum, mercatorum, aliorumque, artis suæ, mercaturæ, negotiationis causa, quin imo à lege generali quæ corpora, collegia, societates prohibet, exceptæ, & à publica potestate specialiter permissæ, quare & ab eadem potestate auctoritatem habent, & personam, & leges præscriptas, vel jus sibi condendi*, & res communes, & arcam communem, & actorem seu Syndicum (a), & alia jura, ad exemplum reipublicæ*. Permissio personæ jus includit, & permittentem quodammodo obligat, usque dum permissio dudurat,

* Ut in l. 3. §. 1 d. coll. & corp.

* l. 4. eod.

a L. 1 §. 1. quod quisque unicus: non

* Ibid.

- durat, si pacto maxime convenerit, ut permitteretur. Hoc sensu publica etiam dixeris collegia, minus proprie. Quæ vero conventiones *causam probabilem non præferunt*, malo consilio institutæ censentur, & experientia plus satis compertum est quam soleant clanculum in quibusdam turbæ *, feditiones, tumultus, rerum publicarum mutationes, everfiones, præparari, foveri, quæ componere difficile & tristes plerumque habere exitus, dum vel in religione fere sectas excitare, vel imperium in partes trahere. Tales censentur quæ permiffæ non sunt. Conventicula, societates illicitas jus civile appellat. Factio proprie dicitur cum pacto novo subditi (priori jam in imperii institutione obligati) stipulata invicem fide, sub duce plerumque conveniunt; quod civitatem est in civitate, & imperium in imperio erigere, contra summum legitimumque imperium, ut hostem ultro intra mœnia admittat qui ejusmodi conventiones summo cum rigore non coërceat. Ubi generalis exstat, prohibitio, tanta ejus virtus & efficacia erit, ut nulla quidem haberi congregatio vel societas sine consensu expresso poterit. Si in quadam specialis prohibitio, *non expressæ* libertatis manent naturalis: Ut & per legem *permiffæ*, dum novi ex lege nihil accedit, quod alibi dictum *. Quæ vero *tolerantur*, vel *conniventur* * §. 20. *Am.*
7. tantum, hoc abest ut fundamentum ex jure naturali trahant, ut vel haberi nullo jure dicendæ sint, quare nec personam nisi per tolerantiam habent. Religionis publicæ causa conventiones Marcianus permittit *. Addito temperamento, dum tamen per hoc non fiat contra SCtum quo illicita collegia arcentur. Prohibea-

M 4 hibe-

hibentur generaliter Heretici, qui a publica dissentiunt religione, ecclesiis iis ademptis, & in cujuscunque privati congregationes suas celebraverint edibus, sciente domino, ejus loci Ecclesię Catholicę vindicandis*, vel Fisco adcorporandis *. Sed quę prohibitio perpetua non fuit: solis enim Eunomianis exceptis, reliquos omnes in suis coire conventiculis Theodosius permisit. Aliis copiam fecit ut extra urbes oratoria sibi extruerent. Novatianis etiam concessit, ut ecclesias suas intra urbium septa absque ullo metu retinerent *. Jam prius Gratianus lege lata edixerat, ut omnibus cujuscunque religionis hominibus absque ullo discrimine in ecclesias convenire liceret, Eunomianis, Photinianis, & Manichęis exceptis *. Et Judęis permissa Sabbathata sua, & festivitates suas, & Synagogas habere *. Sed & Christianis multo ante ipsi etiam imperatores quidam gentiles idem concesserant, quod ex Eusebio, Socrate, Sozomeno legas.

§. XLVI. *Munera invititis imponit.*] Sunt enim nec onerosa tantum, sed & periculosa. Personalialia appellantur quę corporali labore, & animi sollicitudine explicantur *. Suscipiendi necessitas ex jure in personam venit, & originaria imperii institutione, quā singuli ad ea tenentur quę reipublicę conservacionem spectent; magis igitur jussi tenentur, dum quid spectet solius principis sit judicium *. Eligit princeps arbitrio suo digniores, prudentissimos, qui muneri aptissimi, ac pares sint, ut per eos potius quam alios resp. defensa sit. Exempla in legationibus sunt obvia, sunt in aliis: de defensoribus civitatum, textus est in Novellis Justiniani constitutionibus, recusant-

* L. 2 d. sum.
Trin. l. 3. l. 8.

§. 3. 5.
§. 3. d. h. a.
ret. Nov. 42.

132.

* l. 20
C. Theod. lib.
16. tit. 5.

* Socrat. 5
c. 20.

* Cap. 2 eod.
Sozom. 7 c. 1
fin.

* L. 2. 4. II.
13. C. d. ju-
dais.

* L. 1 §. 3. l.
18. §. 1 ff. d.
muner. &
honor.

* §. 81.

fantibus quinque librarum auri imminente
 poenâ, sic ut & post poenæ solutionem suscipere
 defensoris officium nihilominus cogantur *.

* Nov. 15
 cap. 1.

Sunt etiam exempla in minimis, quod juris
 publici peritissimus & insignis Galliaæ practicus
 Ærodius observat *. Est & simile privatis jus in
 tutelæ datione, non jure proprio, sed quia
 principi ita placuit, ne pupillus indefensus sit.

* ver. jud. lib.
 10 c. 3 Gail 2
 obs. 52 n. 3
 seqq.

§. XLVII. *Parem in territorio habet nemi-*

1. *nem, inferiores omnes.*] Ea nempe summi con-
 ditio est, ut nihil adæquet, nedum superet *,
 qua periodo omnis potestas in subjectos, &
 superioritas, & dignitas in persona principis
2. concluditur. Dignitas territorialis & supra
 principes exteros extenditur, in territorio
 consistentes, licet dignitate superent: non
 ex personali aliquo jure, sed eo quod territo-
 riale appellant, quo respectu & subjectorum
 habentur conditione *, dum & ipsi extra ter-
 ritorium privati sint. Quæ in contrarium usus
 exempla, quantumvis iterata produxit, ad hu-
 manitatem referri debent, jus non probant.
3. Neque vero jus principis in territorio suo per
 præscriptionem tollitur, dum in territorio suo
 superior semper maneat territorii dominus.
4. In territorio neutro, interque æquales usus &
 patientia plurimum valet: unde jus inter gen-
 tes. Possessio contraria ibi jus mutat. Æqualitas à
 libertate est æquali *, quod nemini subsint. *
5. Aliud si qui ex fœdere inæquali alteri imperii
 reverentiam debent *. Sed & potentiori
 cedere prudentiæ quandoque esse potest. Or-
 do fere inter æquales, nisi conventio inter-
 cesserit, ex tempore æstimari solet * ob na-
 turalem ætatis venerationem: Sed qui digni-
 tatem non minuit, cum ex necessitate sit ordo,

* §. 18 n. 42

* § 31 n. 19

* § 23

* § 23

* Conf. § 42

fin.

dum constere omnes in uno loco non possint. In plurium societate primus locus ei debetur, qui plus cæteris participat in societate.

§. XLVIII. *Belli.*] Belli jus tanquam medium necessarium ad defensionem pertinet. sine defensione nulla populo salus est, neque securitas *. salutem populi per defensionem procurare officium supremæ majestatis est *. quod officii alicujus est necesse est & potestatis, & juris ejusdem esse dicamus; sequitur hinc & belli jus penes eundem esse. Adde ut in bello plerumque salus, sic exitium sæpe rei publicæ verti. Imperiis institutis bella statim privatis illicita fuere, vindicta juris publici esse cœpit *, nisi quatenus defendendi se jus ex lege civili mansit *. Hinc & arma habere ad bellum, illicitum, munitiones extruere illicitum, nisi permisso principum, ob tutelam publicam. Vis illicita ob judicia instituta, & actiones proditas. Quin & magistratus inferioris, quisquis ille sit, summam potestatem non habentis, publicum & solenne bellum esse non potest, dum privata coram principe conditio sit *, publicum nihil jure suo habeat, & convenire de belli solennibus nequeat: Deinde quod belli jus non sine coactione fit, quæ cum tota à summa potestate emanat, ut privati qui sine imperio est, ita nec magistratus inferioris esse potest. Nisi quatenus defendendi subiectos jus adversus extreros (cogendi enim sub jurisdictione & imperio venit) à summa potestate laxius vel restrictius datum sit; jure itaque ab eadem potestate promanante, qui quod publicum & solenne est accommodat, vel non accommodat. De casu non expresso si quærat, venif-

* *Sup.* § 13

* § 14

* *L. nullis, C. de Judais.*

* § 3 n. 4 *C. s. 99.*

* § 42 n. 4,

1.

2.

venisse dicendum hoc jus sub generali defensionis jure, si aliter defendi quibus præpositi sint subjecti nequeant. At cum ea defendendi ratio subjectos plerumque civitatis omnes, atque adeo totam civitatem in periculum trahat, ademptum id jus per leges civiles est: sed quod ipsum exceptionem in necessitate summa patitur, ut si consulendi principem in repræsenti non sit copia. Ab auctoritate principis si indictio accedat, belli solennis nomen est, quod ad ritus, & justis quod

3. ad effectus externos. Ad eos effectus indictio usurpari in bello ex jure gentium cæpit, cum naturaliter nec ad vim justam, minus ad defensionem requisita esset; rationem alibi didimus *: quin stulte egerit qui monitum adversarium * § 6 n. 3 sibi fortiozem concitaverit. Quamvis requiri de satisfaciendo interpellatio videatur; sed quæ a belli indictione differt. Causam exprimi receptâ cum indictione nihil est necesse, dum interpellatio præcessit. Ad jus belli pertinet

4. imprimis arbitrium de justitia belli; unde jussi bellare subditi tenentur *: Causas justificas * § 93 n. 6 collige ex iis quæ supra de conservatione sui & rerum dicta *. Offensivo quod nostrum est vindicamus, vel debitum nobis, cujus vocis latiore significato & injuriam & damnum complector. Injustum est bellum, si offerat satis debitor, vel promittere arbitro velit. Justum si neutrum velit. Ex apparatu vicini bellico si metus justus sit, cavere sibi etiam armis licere, & indicto bello ni desistat, vel de non offendendo caveat (quomodo & ob minas vim facere *) omnino affirmandum censeo. At nuda ejus potentia, qua nocere possit, si aliud nihil concurrat, vix est ut justa belli causa sit *. § 2 n. 10, 11 § 3 n. 7. § 15 n. 3.

Sed

- Sed an utilitas quævis, dari certa definitio vix potest: videndum autem quatenus ad reipublicæ conservationem faciat *, quod princeps arbitrabitur *, cujus arbitrium, ut singulorum in naturæ statu, justitiæ præsumptionem habet. Sic belli offensivi causa justa præsumitur, ne injustitia præsumatur. Unde belli effectus externi, & nulla rei occupatæ in bello, quasi ex metu, repetitio, dum & justè datus metus præsumatur, quamvis vere possit non justè datus esse. Hostis ab latrone discrimen in causâ agendi est differentia *: Si belli causa non sit justifica, ipsi reges piratæ, latrones dicti. Inter belli jura occidendi hostis licentiam jus naturale concedit, id est, facultas nulla lege prohibita: sin aliter nequeas, præcipit, ut ipsum te serves *. Modus naturaliter in arbitrio est partium: sed quem inter gentes conventio tacita limitavit, cum veneno hostem tollere, fontes inficere, percussorem mittere, jam diu apud moratiores inauditum sit. Sed bello captos occidere dum bellum & belli jus manet, alibi dictum: eadem ratione & vi ipsa & in impetu superatos, & sine conditione deditos *, vult enim hujusmodi deditio licere, quod in hostem licet. Sed quo casu, & præcedente, moderatio adhibenda, dictante naturali ratione, si parcendo victis non sit unde metuendum sibi victor habeat, id est, tuta civitas esse possit: parcendum enim his, ut iis qui voluntarie in servitutem convenere *. Idem de victis aliis dicendum, qui pro ætate, sexu, conditione nocere non possunt, aliove modo innocentes habendi; sed quod estimare prudentiæ & arbitrio victoris, ex præsentis & prævisi rerum statu concedendum. Facta estimatione in
- * § 3 n. 8
 § 3 n. 10. 27.
 * § 4 s: 81.
- * § 16 n. 4
- * § 3 n. 2. 3.
 s. 199.
- * § 29 n. 8, 9
- * § 29, n. 6.
- 5.

in eam partem ut nocere non possint, diversum intrôduci hominum jure, quod est gentium, quamvis exempla extent plurima, vix est ut ipse admittam. Sunt alia in bello quæ jure naturali licent, sed quæ omiſſa sanctitatis, gratiæ, misericordiæ, clementiæ, beneficentiæ, charitatis, bonitatis, humanitatis, & quæ similia sunt, virtutum merentur nomina, laudabilia, & quæ generosos & excelsos decent animos, sed quæ eam quam diximus facultatem non tollunt, cui exercere eandem placuerit. In res hostium jus victori naturale concessimus, dum lex nulla naturalis sit quæ limitationem ei statuatur: quare eripere, capere belli jure licet corporales & incorporales, captas domini jure sibi habere, tenere, uti, abuti, militibus largiri, dividere, aliove modo de iis prohibitu disponere, & alia *. Modo res excipias, quæ licet in hostium sint territorio, hostium tamen non sunt. unde nec res hostiles dicendæ in hostili navi, cum nec navis hostilis ob res sit hostiles, ubi diversum consensu communi non placuit: sed quæ res hostiles, ut capi in navi non hostili, sic in territorio utriusque pacato, & neutro possunt; & ipsæ personæ offendi, cum facultas in hostem naturalis nulli limitata territorio sit: Quamvis territorii dominus efficere lege civili possit ut offensio delictum sit, cum eousque personæ in suo territorio consistentis extendere defensionem possit, quomodo & subjectorum suorum militantium & non militantium jus in hostem lege civili limitare. Adde jus principis flagrante bello urbes, ædes diruere, depopulari agros, segetes comburere, & quæ plura inter justas belli artes & media sint, quæ damnum dare adver-

* § 31 n. 9.
§ 97 n. 2.

sa.

fario, vel cogere eum ad angustias & deditio-
nem possint: Unde & justæ de redimendo
circa ea jure & voluntate hostium exactiones,
tributiones. Notandum autem inter belli ju-
ra, si locus ab hoste captus, à sociis belli puta
accessoriis reciperetur, non sociis, sed parti
principali hunc receptum videri: maxime si
auxiliaris simpliciter alterius principis esset
manus extra belli societatem, ad hoc enim
uterque militat, ut per eos injuria nostra re-
paretur, damnum sarciat, res ablata reci-
perentur. De sumptus modo, naturaliter socio
debiti, conveniri nunc vulgo pacto solet. Si
plures adversarii uni hosti æque principales,
sibi quisquis acquirat.

§. XLIX. *Et pacis.*] Apud quem belli, 1.
apud eundem & pacis feriundæ jus est, ne si
non sit, manere continuo in belli statu activo
teneatur. bellum geritur ut pax acquiratur.
Ita Salsustius ad Cæsarem, *Sapientes pacis cau-
sa bellum gerunt, & laborem spe otii susten-
tant.* Et Cicero, *Ita bellum suscipiatur, ut
nihil aliud quam pax quesita videatur.* Sed & 2.
cum pacis ratione, positi in naturæ statu ho-
mines in societatem civilem coivere, ad prin-
cipem pertinet actiones suas omnes ad pacem
dirigere*. Adde in spem æternitatis institu- 3.
tas respublicas, quas pax servat, belli vis
enecat. Unde jus principi pacem ineundi.
Idemque de Optimatibus dicendum. Inter ho- 4.
stes si nihil expresse dicatur, talis contracta
pax intelligitur quam leges naturæ dicant.
Quando pax rupta censeatur ex Grotio & aliis 5.
videas. Interveniunt negotio mediatores non
potestate superiore jubente, sed autoritate
suadente pacem, vel quia sua interest bellum
non

* § 14.

6. non geri. De servanda pace idem quod de aliis conventionibus publicis & privatis dicendum *. Quæ fidei ab extraneis observantia
7. promittitur, guarantia appellatur. Differunt * § 3 n. 23
8. à pace induciæ & conveniunt cum ea, dum his 27. § 50, n. 4
contractis bellum maneat; pax bellum finiat. quare quod de pace dictum trahi ad inducias nequat. belli tamen actus, offensio, vis omnis sub induciis cessant, sed manente bello, unde & induciarum belli status. Pacem ipsi principes, inducias, sed brevissimas, præpositi bello duces in ipsa acie, vel ad deliberandum de deditioe, tollendos mortuos, vel similia contrahunt, armistitia appellant.

1. §. L. *Et fœderum.*] In regnis regum est fœdus facere, neque vero per alios fœdera injussu sunt summiæ potestatis: ita apud Salustium, *Senatus, uti par erat, decrevit, suo sui-que populi injussu nullum potuisse fœdus fieri.* Unde & populum jubentem obligant. Continent autem quod vel ipsa naturæ lex, hoc est recta inter gentes ratio dictat, fœdera improprie, cum nihil præter hominum in naturæ statu officium erga se contineant: vel quod consensu prius tacito inter easdem placuit, quo sensu confirmatoria recte appellaveris, ut roboratum novo consensu jus strictius liget: vel pro occurrente occasione materiam recentem habent, in obligatione maxime auxilia ferendi impetito, quam Ligam defensivam, vel impetenti, quam offensivam appellant. jure ab utraque parte æquali, vel inæquali, quod supra plenius *. Unde collige privatorum non esse * § 23.
fœdus facere, qui sub publico sunt tutamine, nec offendendi alios jus habent: adde fœdus esse de re populi, de qua penes privatos dif-
- pe-

- ponendi per contractum, jus esse non potest. Igitur a subjectis, seu magistratibus inferioribus, injussu summæ potestatis percussa, non fœdera sed conjurationes dicendæ. Obligatio non firmior est, quam privatorum paciscentium in naturæ statu: sed ut in fide hi introducto imperio, sic in fœdere fœderati appositæ in eo coercitione, vel per compromissa, judicia, vel per vim continentur *. Quatenus ad successores fœderum obligatio pertingat, ex jure & potestate principum magis, quam distinctione inter fœdera realia & personalia definiendum: durat autem cum rege regno pulso, dum penes eum jus maneat imperii *. A sponsione differunt, quod hæc in angustiore significato accepta promissio sit de re populi injussu populi: unde nec populum sed ipsum promittentem ad interesse obligat. nisi conditionata sponsio, *Si populus sensuisset*, vel simplicem scientia & silentio probaverit, quod ex actu imprimis judicandum qui referri probabiliter ad aliam causam nequit. Laxior conventionis publicæ est significatio, quod tractatum omnem complectatur, dum sub ea pax, fœdera, induciæ, & alia veniant *. Primum in omni conventionem salus populi esto, in qua officium est imperantis *, cum ob propositum populo finem instituendi imperii, tum ob virtutem obligationis qua imperantes singulis tenentur; quæ cum antiquissima sit & nulli teneri quam subjectis arctiori vinculo possint, (quippe conditionatum sit imperium, conservet, ne perdat populum *,) posteriori aliqua vel quæ firmior sit infirmari omnino nequit: quare qui ita pactus sit, quod stare cum populi salute non possit, sed vel servando perdat
- 3.
- § 37 n. 7.
- 4.
- § 97 n. 2
- 5.
- § 23.
- 6.
- § 14.
- § 94 n. 3.

dat populum non peccat si non fervet, imo peccat si fervet, quamvis & peccatum dici possit, quod ita pactus fuerit. sic ex justissima causa recedere a conventionem, ut privata, sic publica licet *. Non ob utilitatem quamlibet, & si vel modicum, nec contemnendum plane verferetur præjuditium *. Jus civile læsis per restitutionem succurrit ex æquitate naturali, principes, utpote qui sint in naturæ statu, ipsi sibi judices sunt, unde ex facultate naturali ipsos se medio naturali restituunt.

* §. 3. n. 23
§. 26. n. 8.

* §. 2. n. 8.
§. 3. n. 10.

1. §. LI. *Et legatorum jus habet.*] Apud quem bellij, & pacis, & foederis est, apud eundem & Legatorum sit necesse est, ne mutui inter principes de bello, & pace, & foedere,
2. occasio promptissima commercii desit; dum colloquio agere, quam literis placuit. Mittunt autem qui summam majestatem habent, nec mittunt nisi qui habent: missionem credentiæ probant. Non mittunt cives, nec destinantur ad cives. Qui ex parte subditi sunt, ex parte non sunt, mittunt pro ea parte qua non sunt: unde in bellis civilibus necessitas interdum huic juri locum fecit, extra regulam; puta cum ita divisus est populus in partes, quasi æquales, ut dubium esset ab utra parte jus staret imperii; idem cum jure admodum controverso de regni successione duo decertant, quia hoc eventu gens una pro tempore quasi duæ gentes habentur. Piratæ, & latrones interdum jus legationis ex fide data nanciscuntur.
5. Victi bello, regnoque exuti, cum aliis regni bonis & jus legandi perdidere. Foederati de negotiis privatis mittunt singuli, de foederis juncti omnes: qui in foedere inæquali sunt,
6. quia sui juris esse non desinunt, jus etiam le-